
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

Servidor CARGO MATRICULA
Marcela de Jesus Pinheiro AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228952/1
Raimundo da Costa Cunha AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198617/1

Peter Mendes Pereira AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226369/1
Eduardo Valerio Amaral Cavalcante AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198618/1

Alcir Ferreira Quadros AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227594/1
Daniel Souza Campelo AGENTE FISC. TRÂNSITO 57190500/2

Ednelson Amaral Serrão AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200234/1
Bruno Moreira dos Santos Calumby AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198289/1

Humberto Celso Rosa AGENTE FISC. TRÂNSITO 57195441/2
Jorge Fernando dos Santos Tuma AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198267/1

Mauro Luiz da Silva Costa AGENTE FISC. TRÂNSITO 57194178/2
Eduardo Augusto Ferreira Lins AGENTE FISC. TRÂNSITO 57203591/1

Rosana Abreu Fernandes AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226481/
Katy Keizer de Lima Lima AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228290/1

Fábio Rodrigo Braga Santiago AGENTE FISC. TRÂNSITO 57197560/2
Almir dos Santos da Silva AGENTE FISC. TRÂNSITO 57191487/2

Fábio Máximo da Silva AGENTE FISC. TRÂNSITO 57211773/2
Nilson Jose Mendes da Costa Filho AGENTE FISC. TRÂNSITO 57193841/2
Roberta Rossy da Silva F. da Costa AGENTE FISC. TRÂNSITO 57193812/1

Katia Regina Oliveira Cruz AGENTE FISC. TRÂNSITO 5799457/1
Hamilton Barbosa da Silva Junior AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198269/1

Luciano Azevedo Nascimento AGENTE FISC. TRÂNSITO 57214954/1
Lorena Suelen de Souza Costa AGENTE FISC. TRÂNSITO 57232111/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1178/2020-DAF/CGP, DE 20/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 215/2020-GOFTCA, de 20/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/344600,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o Município de Tomé Açu, no período de 05/06 a 17/06/2020, a 
fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo AGENTE FISC. TRÂNSITO 57202223/1

Denis Pinheiro Vales AGENTE FISC. TRÂNSITO 57207186/1
Leandro Oliveira Souza AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201362/1

José Roberto Farias da Silva AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201801/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1184/2020-DAF/CGP, DE 25/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 211/2020-GOFTCA, de 19/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/344054,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o Município de Canaã dos Carajás, no período de 01/06 
a 15/06/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito do referido município, em especial para 
dar suporte ao cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, 
do Governo do Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Alan Feitoza Figueredo AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201898/1

Antonio Hélio Alves dos Santos AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201185/1
Max Elimiliano Leite Rodrigues AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201304/1

Michael de Jesus Sousa AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201636/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1168/2020-DAF/CGP, DE 20/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 305/2020-GOFTC, de 16/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/339520,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 04/06 a 10/06/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

Servidor Cargo matricula
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos AGENTE FISC. TRÂNSITO 57196573/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200357/1
Cláudia dos Santos Menezes AGENTE FISC. TRÂNSITO 57230594/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário AGENTE FISC. TRÂNSITO 57193274/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1167/2020-DAF/CGP, DE 20/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 309/2020-GOFTC, de 16/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/339558,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Benevides, no período de 04/06 a 08/06/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município, 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU AGENTE FISC. TRÂNSITO 57214957/1
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57205255/1
CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200270/1

ELLEN MONTEIRO BARROS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57232978/1
Marcela Alexopulos Santa Rosa AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228982/1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira AGENTE FISC. TRÂNSITO 57202190/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1172/2020-DAF/CGP, DE 20/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 313/2020-GOFTC, de 18/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/341803,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 07/06 a 20/06/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no referido município, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5816874/2

SIDCLEI FURTADO FARIAS AGENTE FISC. TRÂNSITO 5921334/1
THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201687/2

João das Merces Oliveira Júnior AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 550715
PORTARIA Nº 971/2020-DAF/CGP, DE 03/04/2020.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/247028;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ROBSON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 54185842/3, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais e 
de pronto pagamento decorrentes ações de Fiscalização de Trânsito desen-
volvidas pela equipe de fi scalização que se deslocará para o Município de 
Acará, no período de 14/04 a 12/05/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 14/04 a 12/05/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1104/2020-DAF/CGP, DE 05/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/302307;


